
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 13   del 30-04-2021

OGGETTO:INTEGRAZIONE PIANO COMUNALE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 21:10,  nella Sede Comunale,  convocato nei

modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Straordinaria ed  in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, ma senza la presenza in aula di persone estranee

al Consiglio (per il rispetto delle norme di distanziamento sociale e di divieto di assembramenti) risultano

presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole VITTURINI GIACOMO P Favorevole

BASSETTI SIMONE P Favorevole BOSSA SANDRO P Favorevole

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MICONI GIULIO A

VIOZZI DANILO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Favorevole

BARTUCCI CHIARA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 11  -  Presenti n.  10   -  Assenti  n.   1.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno P

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il VICE SEGRETARIO ROSSI DANIELA.

Assume la presidenza il Signor  VIOZZI DANILO  in qualità di Presidente

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Relaziona l’Assessore Stefano Pompozzi.

Non essendovi richieste di intervento, il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione.

-------------------------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, per alzata di mano, dai dieci (10) consiglieri presenti e
votanti, accertati e proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di inserire, come previsto dal comma 2, dell’articolo 4 – ter, del D.L. 17 ottobre 2016, convertito con
modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, quale area di emergenza, nel vigente Piano
Comunale di emergenza di Protezione Civile, l’area attrezzata per finalità turistiche sita in Contrada
Valli del Comune di Servigliano, meglio individuata nell’allegata planimetria, colorata in giallo, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di individuare quale Responsabile del procedimento, l’Ing. Gianni Del Bianco responsabile del 3̂
Settore “Lavori Pubblici e Urbanistica” del Comune di Servigliano, dando atto che lo stesso provvederà
a dare esecuzione al presente provvedimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. 267/2000;
Articolo 4 – ter, D.L. 17 ottobre 2016, convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, n.
229;
Articolo 12 del Codice di cui al Decreto Legislativo 2 gennaio 1028, n. 1.

MOTIVAZIONE

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30 novembre 2011, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Piano Comunale di emergenza di Protezione Civile del Comune di Servigliano.

Con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 n. 1923 del 19
marzo 2021:
- è stato approvato, ai sensi dell’articolo 7 dell’O.C.S.R. n. 77 del 2 agosto 2019, il progetto esecutivo
dell’intervento “Area attrezzata per finalità turistiche sita in Contrada Valli” nel Comune di Servigliano
(FM), per un importo totale di Euro 70.000,00, ricompreso nell’elenco del Decreto del Commissario
Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n.
444 del 31 ottobre 2019 “Ordinanza n. 77/2019 - Approvazione graduatoria ed erogazione contributo
Regione Marche”;
- è stato determinato di concedere, ai sensi degli articoli 4 e 7 dell’O.C.S.R. n. 77/2019, la somma di
Euro 70.000,00 quale contributo ammissibile, al Comune di Servigliano (FM) in qualità di Soggetto
Attuatore, per il sopracitato intervento, che trova copertura finanziaria nelle risorse disponibili nella
contabilità speciale del Vice-Commissario n. 6044, aperta presso la tesoreria dello Stato di Ancona e
intestata a “V.C. PRES.REG.MARCHE D.L. 189-16”, istituita ai sensi dell’articolo 4 comma 4 del decreto
legge del 17 ottobre 2016 n.189 e sm.i.;
- è stato richiesto al Comune di Servigliano di adottare apposito atto del Consiglio Comunale con il
quale si provvede ad inserire l’area in questione nel piano comunale di emergenza, ai sensi dell’art.
4-ter c. 2 del decreto Legge 189/2016 e s.m.i.

L’articolo 4 – ter, del D.L. 17 ottobre 2016, convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016,
n. 229, testualmente recita:

“Aree attrezzate per finalità turistiche”
1. Ai soggetti di cui all'articolo 6, comma 2, lettera c), possono essere messe a disposizione, a cura delle
regioni interessate, su richiesta dei singoli comuni, aree attrezzate per finalità turistiche per il
collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente amovibili, nelle more del
completamento degli interventi di ricostruzione sugli immobili originari.
2. Le aree di cui al comma 1 sono inserite nel piano comunale di emergenza ed individuate quali aree di
emergenza, ai sensi dell'articolo 12 del codice di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Visto l’articolo 4 – ter, del D.L. 17 ottobre 2016, convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre
2016, n. 229;

Visto l’articolo 12 del Codice di cui al Decreto Legislativo 2 gennaio 1028, n. 1;

Visto, inoltre, il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di inserire, come previsto dal comma 2, dell’articolo 4 – ter, del D.L. 17 ottobre 2016, convertito con
modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, quale area di emergenza, nel vigente Piano
Comunale di emergenza di Protezione Civile, l’area attrezzata per finalità turistiche sita in Contrada
Valli del Comune di Servigliano, meglio individuata nell’allegata planimetria, colorata in giallo, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di individuare quale Responsabile del procedimento, l’Ing. Gianni Del Bianco responsabile del 3̂
Settore “Lavori Pubblici e Urbanistica” del Comune di Servigliano, dando atto che lo stesso provvederà
a dare esecuzione al presente provvedimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
INTEGRAZIONE PIANO COMUNALE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE
CIVILE.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 27-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to VIOZZI DANILO

IL VICE SEGRETARIO
f.to ROSSI DANIELA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 31-05-2021 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 31-05-21

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to MALASPINA LUCIA

È divenuta esecutiva il giorno 10-06-21:

 [X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 11-06-21

IL FUNZIONARIO INCARICATO
f.to MALASPINA LUCIA

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 31-05-2021

IL FUNZIONARIO INCARICATO
MALASPINA LUCIA

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-04-2021 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO


